CAT no Brasil, do ano de 2002 a 2020, nota-se um aumento significativo dos casos registrados, 

na transição do ano de 2017 para 2019:  

SERIE HISTÓRICA DOS ACIDENTES DE TRABALHO - CAT13 

Fonte: SmartLab 2020 

O aumento no número de acidentes nesse período que passou de 549.405 (quinhentos e 

quarenta e nove mil quatrocentos e cinco) acidentes notificados em 2017 para 623.788 

(seiscentos e vinte e três mil setecentos e oitenta e oito) em 2018, resultando no aumento de 

mais de 13% em apenas um ano, fato que pode ser atribuído ao instituto da terceirização através 

da reforma trabalhista de 2017, que trouxe permissividade nas normativas de Segurança.